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EN _CAUSE t MINTSTFRE PUBLTC CONTRE GHRNDA RAPHAEL, - RMP, V/062.

Far son mandat d'arrét provisoire pris le 3 juillet 1998,
1'0fficier du Mimistére Publig prés la Cour Supr8me de Justice a procédé &
1%arreatstion de Monsieur Raphaél GHENDA, amcien Ministre de 1'Tnfermation,
Culture et Arts pour infraction de détourme~ert des= denifers publics prévue
et punie par l'article 14% du Code pénal livre TY tel que wodifié par la
o u° 73/017 du 05 jamvier 1973 au wotif que sa fuite est a craindre,

Par sa requte n® 1,708/R¥P,V/062/PGR/98 du 06 juillet
1998, le Procureur Général de la République a emvoyé en fixation en sharbre
du eonseil le dossier judiciaire RMP. V/062 ouvert & cet effet pour
polliciter la mise enm détentiom préventive de l'imoulpé préeité en applica=
tion des article® 29 du sode de procédure pémaley 1170 du cvonde de l'orgasisae
tion et de''la co~pétance judiciaires et 104 du sode de progédure Adevant la
Cour Supr8~e de Justice,

Dans ses requisitions prises & l'audiemse du 08 juillet
1998 temue em cha~bre du eomseil, le Ministére Public prés la Cour Sumrénme
de Justice reléve queles indices sérieux de eulpabilité de 1'imgulpé re=
sultent de ses aveux witigés sar {1 regomnalt dvoir regu de la Présidence
de la Républigue la mo~~e de 240,000 dollars awérieains sur le ~ontant de
600,000 dollers dont le verse~en8 avais &t® Srdommé par le Présidemt de la
Républgime’ Tl soutien® parailleurs que e ~8~e insulpé a resommu avoir yprée
levé la somre de 729000 dollar¥dsur le =ontant de 254,000 dollers ayamt
servi & l'aghat du'matériel gowwandé & Paris par les Sieurs NGOTIF et
KTT®NGE, respective~ent Comseiller Technique et Diresteur de 1'Tufor~ation &
1a TElévisiody, —ais n'a pas justifié le solde de 182,000 dollars‘‘prés le
pate~ent du =~atériel Yrécité et que la justification d'autres so-wes regues
ne 1%a été qu'en docuwents em photocopies libres,
Y1 soutien en outre qlle les faits pour lesquels 1'ipeulpé est poursuivi sont
punis de plus de 2ix mois de servitude pénale prineipale.

Fsti=ant que les vonditioms prévues pHr l'article 27 du

eode de procédure pénale sort réuniesy il requiert la ~ise en détention

preventive de y4,5ulpé GHRNDA Raphaii:
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Dans Ses wmoyens de défease présentéé\é\l'audienc\
préeitée, 1*insulpé GHRENDA Rapha$l, aprés aVYoir allegué p{oix étéu'; ;
irréguliére~end arr2té ot détemu plus d'um ~ois a unm endhigfgﬁgaﬁg:ﬁ.
psr des personmes mon''revitues de qualité d'offiefer de police judiciaire
a protesté gontre le wmandat A'aar8t pri= & som endroi® par l'officier du
Yinistére Publie prés la Cour Supré&me de Justice em violatiomy selor lui
des artieles 101 et 103 de la prosédure devant la Cour de céams pour
absence de décret du Président de la République devant ordomné l'ouverture
de l'instruetions judiciaire & smsa sharge: l'¢rnculpé soutient enfin que le
¥inistére Publie ayant pris sontre lui um mamdat d'arrét provisoire le
03 juillet 1998 et ltayant présenté le 08 juillet en shambre du eonseil,
a violé 1l'article 28 du code de proeédure pénaleg

Stagissant de''la violation des article 101 et 103 de la
proeédure devant la Cour Supré~e de Justice, pour absemee du désrét du
Président de la République, l'instruetior judiciaire & ehagge de
1'inculpé, cette asasertion m'sst pas fondée parce que les dispositions
légales susvantées, outre qu'elles &taiant déjd abrogées par 1l'acte
eonstitutionnel de la transitionm du 09 avril 1994 en ses articles 94 et
121, sont & ge Jour abrogés pHr l'effat de 1'article 29 du décret-loi
eonstitutionmel n® 003 du 27 m»ail 1997 velatif & l'organisation et &
T'exervice du-pouvoir enm République Déwoeratigue du Congo, tel que
modifié et '¢o~plété par ovelui n° 074 du 25 ~af 1998, Fn effet, il ressort
de 1'ésonorie des articles 5 et 6 du déagretelod précité, qui définiassent
les attributions dv Président de la Répudlique,'‘que eelui~ei n'a plus
de eo~pétense en matiére judiciaire qui lui per~etfraient d'exerver
1l'aetion publique telle aqite Trévue aux articles 101 et 103 de la proeé=

durd devant la Cour Suprime de Justigee

Concernant l'arrestation et la détentiom de 1l'inculpé
par les agents du ¢onseil National de Sécurité qui seraient dépourvus de
qualité d'officier de police judiciaire que 1°0fficier du Vinistére
Public auraient avalisées, la Cour Supr8me de Justice reléve que
1'arrestation et la détention pour lesquelles elle est sollicitée & °
autoriser la détention préventive de l'intéressé est eelle régulidrement’
opérée le 03 juillet 1998 par 1'0fficier du Ministére Publie prés d'elles

La Cour de céans n'est done appelée 8 se stade
d'instruction, qu's eontr8ler les sonditions de mi=me en détention prée

ventive prévues par l'article 27 du code de procédure pénale.

St'agissant de ia violation de l'artfcle 28 du ovode
précité, la Cour sonstate que l'inculpé arr8té le 03 Yuillet 1998 a été

présenté en chambre de conseil le 08 juillet de la ~8we année soit dans
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Concernant 1la de~andé de ~ise en dé&&ption préve: .

s80llicitée, la Cour reléve au'aux ter-es'de l'artiole du code A’
J '\\.- .
procédure pémale 1l'°inculpé ne peut 8tre w~is en état de‘igggntﬂﬁn ‘
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préventive que s5'il existe contre lui des indices sérieux de oulpabiliteé
et quen outre le fait paratsse somstiter une infraction que la lot ’

réprime d'une peime de six ~ois de servitude pénale principale au =oinsy

Dans le cas d'esréce, la Cour corstate du dossier et

de 1'instruction que l1'i{rculpé GHEND4“‘Rarhael a reconnu avoir regu de

. la Présidence de la République la so~~e de 245,0C0 dollars et au'il n'e,

jusqu®a présert justifié cue 1'utiliration de 72.00C dollars et qu'il
doit encore justifier l'utilisation du solde,

Dés lors, les indices sérieux invoqués par 1'Officier
du Ministére Public se trouvent réunis, ¥n outrey les faite mis & charge
de 1%inculpé €tant punis de six wois de servitude pénale rrincipale,

la Cour Supr8~e de Justice autoriserH sa ~ise sen détention préventive

kx pour une durée de quinze jourse y eo-pris le jour ou cette @dciamidn est

POUR TOUTRS CEE RATSONS,

‘\ég\ ** LA (COUR Suprd@=e de Justice, section judiciaire,
si ant en cha~bre du"consei{l em vertu de 1'article 104 de la procédure
ashf vable devant ellet
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//¢1: Le Ministére Public emtendu,

T AUTORTSE la ®ide efi détention préventive de l'inculpeé

Raphagl GHENDAy pour ume durée waxi~u~ de 15 joursg
Réserve les frais,

LA COUR a ains{ ordonné et promondé en chambre du
vonseil & son audiance du 10 juillet 1998 & laquelle sitgeaient les
vagistrats 3 MAKAY NGWFY, Président, KALONDA KRLT OMA° BOJABWA B, DJFRKO
MBANGAMAKABUNDI MUADT ot BINKAMANYTRE bin NDTGEBA, Conseillers, avec le
soncours du Ainsitdre Publis, représenté psar 1'Avoeat Général de la
Révudblique MONGAPA et 1'assistamce de NMANZENZA LUSALA Greffier du Siédge.
LES CONSETLL¥RS, L% PRESTDENT,

KALONNDA KFLE OMA MAKAY NGWRY
BOJABWA B, DJEKO
MBANGA#A KABUNDT MPADT

TTNKALANYTRE bin NDTGEBA LE_GRFFFTFR DU STFGE

MANZENZA LUSALA, e



